
Výroční zpráva

Katedry dějin státu a práva 
právnické fakulty MU 
za rok 2023



2

3	 Personální	složení	katedry	v	roce	2023

6	 Personální	změny	a	personální	rozvoj	členů	katedry

7	 Zahraniční	styky	katedry

9	 Vědecko-výzkumná	činnost	katedry

12	 Další	aktivity	katedry

15	 Katedra	a	studentské	soutěže

17	 Propagace	činnosti	katedry	na	sociálních	sítích

18	 Pedagogická	činnost

22	 Kvalifikační	práce	obhájené	na	katedře	v	roce	2023

23	 Rigorózní	řízení

24	 Doktorský	studijní	program

27	 Přehled	činnosti	jednotlivých	členů	katedry



MUNI
LAW

3

PERSONÁLNÍ	SLOŽENÍ	KATEDRY	
V	ROCE	2023

Profesoři
prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.

Docenti
doc. JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. Eur.Int 
 (vedoucí katedry)
doc. JUDr. Pavel Salák, Ph.D. 
 (zástupce vedoucího katedry)

Tajemník katedry
Mgr. Jan Kabát

Odborní asistenti
JUDr. Mgr. Radek Černoch, Ph.D. et Ph.D.
JUDr. David Kolumber, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová, Ph.D. et Ph.D. (úvazek 0,5)
Mgr. et Mgr. Naďa Fiedlerová, Ph.D. (rodičovská dovolená)

Asistenti
Mgr. Jan Kabát
Mgr. Milan Dobeš (úvazek 0,5)

Sekretářka
Zuzana Suchá

Interní doktorandi
Mgr. Milan Dobeš (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Jan Kabát (školitel: Radel Černoch)
JUDr. Alena Korábová, Ph.D. (školitel: Jaromír Tauchen) (disertace obhájena)
JUDr. Lukáš Maliňák (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Martina Míková (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Jakub Novák (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Petra Zapletalová (školitel: Jaromír Tauchen)

Externí doktorandi
Mgr. et Mgr. Alica Křápková, Ph.D. (školitel: Ladislav Vojáček) (disertace obhájena)

Pomocné vědecké síly katedry
Eliška Havlová
Ludmila Javorská
Ingrid Kovářová
Markéta Mičánková



4

Zleva: 
Radek Černoch, 

Milan Dobeš, 
Lenka Šmídová Malárová, 

David Kolumber, 
Jaromír Tauchen, 
Ladislav Vojáček, 

Zuzana Suchá, 
Pavel Salák, 

Jan Kabát.



MUNI
LAW

5

Porada katedry (říjen 2023). 
Zleva: Jaromír Tauchen, David Kolumber, Ladislav Vojáček, Milan Dobeš, Jan Kabát, 
Lenka Šmídová Malárová, Pavel Salák, Zuzana Suchá, Radek Černoch



6

PERSONÁLNÍ	ZMĚNY	A	PERSONÁLNÍ	ROZVOJ	
ČLENŮ	KATEDRY

V roce 2023 došlo ve složení katedry ke dvěma personálním 
změnám. Katedru opustila Lucie Mrázková a ve vypsaném 
výběrovém řízení uspěl Jan Kabát, který v roce 2023 z části pře-
vzal výuku římského práva a z části výuku obecných právních 
dějin.

Ondřeje Horáka, který působil na katedře na poloviční úvazek 
jako zástup za rodičovskou dovolenou, nahradil Milan Dobeš. 
Ten se zapojil do výuky předmětů České a československé 
právní dějiny novověku a Obecné právní dějiny.

V průběhu jarního semestru působil na katedře externě Stanislav 
Balík, který vyučoval předmět Právní dějiny mimoevropských 
zemí.

V průběhu března a dubna 2023 se uskutečnilo pravidelné roční 
hodnocení učitelů. Každý učitel provedl ve fakultním intranetu 
nejprve sebehodnocení své činnosti v oblasti pedagogické, 
vědecko-výzkumné a dalších činností, na to ho následně vedoucí 
katedry ohodnotil a hodnocení s ním projednal. Každému učiteli 
katedry byly stanoveny pracovní cíle pro další období.

S účinností od 1. července 2023 byl do funkce tajemníka katedry 
jmenován Jan Kabát. Tajemník katedry má za úkol asistovat 
vedoucímu katedry při přípravě podkladů pro rozhodování a při 
zajišťování řídících a organizačních aktivit v rámci katedry.

V prosinci 2023 zakončila Lenka Šmídová Malárová své druhé 
doktorské studium. V disertační práci s názvem Římskoprávní 
vlivy v právní praxi města Brna. Analýza středověkých a raně 
novověkých právních naučení pro Uherské Hradiště, kterou 
obhájila na Ústavu pomocných věd historických a archivnictví 
Filozofické fakulty MU, si kladla otázku, nakolik se římsko-
právní regule, bohatě zastoupené v brněnských právních ruko-
pisech, skutečně otiskly do praxe. Pro tyto účely využila nejen 
dochovanou agendu právních naučení vyhotovených na žádost 
uherskohradišťské městské rady, ale rovněž další, převážně 
nevydané prameny brněnské, havlíčkobrodské a uherskobrod-
ské provenience.

Jaromír Tauchen zahájil 1. listopadu 2023 na Právnické fakultě 
MU řízení ke jmenování profesorem. Členy komise pro posou-
zení návrhu byli jmenováni: Ladislav Vojáček (předseda), Jan 
Kuklík (pražská právnická fakulta), Tomáš Gábriš (trnavská 
právnická fakulta), Miroslav Lysý (bratislavská právnická 
fakulta) a Christian Neschwara (vídeňská právnická fakulta).

V říjnu 2023 byla pořízena nová hromadná fotografie členů 
katedry. Původní hromadná fotografie katedry vznikla v roce 
2018, když se připravovala monografie o dějinách právnické 
fakulty. Od té doby prošla katedra četnými personálními změ-
nami, nastal tedy vhodný čas pro pořízení fotografie nové.

https://is.muni.cz/th/idz3t/
https://is.muni.cz/th/idz3t/
https://is.muni.cz/th/idz3t/


MUNI
LAW

7

ZAHRANIČNÍ	STYKY	KATEDRY

V oblasti zahraničních výjezdů byl 
v uplynulém roce opět nejaktivnější 
Radek Černoch, který v průběhu jar-
ního semestru 2023 uskutečnil dva delší 
výzkumné a badatelské pobyty:

• Stáž na Universität Regensburg 
v rámci Programu vztahů s tra-
dičními univerzitami ve dnech 
6.–10. června 2023
R. Černoch navázal kontakt s prof. 
Martinem Löhnigem. Cílem stáže 
bylo zejména získání literatury 
pro přípravu příspěvku z konference 
Erbrecht im Mitteleuropa der Zwis-
chenkriegszeit, která se konala v době 
pobytu na univerzitě v Regensburgu.

• Workshop – školení ve Wroclavi 
Schola Aestiva MMXXIII v rámci 
programu Erasmus ve dnech 
9.–24. července 2023
Účast na Letní škole živé latiny a řeč-
tiny sloužila ke zlepšení konverzač-
ních dovedností v latině a částečně 
i klasické řečtině, seznámení s méně 
obvyklými výukovými metodami. 
Zároveň byl vysloven předběžný pří-
slib o jeho zapojení do výuky v někte-
rém z příštích ročníků této letní školy.

Kromě slovenských právněhistorických 
a romanistických pracovišť udržovali 
členové katedry v roce 2023 nejinten-
zivnější zahraniční kontakty především 
s Institutem právních a ústavních dějin 
Právnické fakulty Univerzity ve Vídni 
a katedrami právní historie či římského 
práva v Regensburgu, Poznani, Pécsi 
a Miskolci.

V rámci vztahů s tradičními univerzi-
tami navštívil David Kolumber na konci 
května 2023 Katedru právních dějin 
a římského práva Právnické fakulty Uni-
verzity ve Wroclavi, odkud naši katedru 
ve dnech 26.–30. června 2023 navštívila 
romanistka dr. Aleksandra Szymańska.

Ve dnech 13. a 14. září 2023 se na Práv-
nické fakultě Trnavské univerzity konala 
konference Quo vadis, slovenská a česká 
právna historiografia?, které se zúčast-
nili zástupci právně-historických praco-
višť ze všech českých a slovenských 
právnických fakult. Součástí pro-
gramu byla kromě návštěvy 
hradu Červený kameň dis-
kuse o výuce právních 
dějin a římského 
práva. Cílem 

Radek Černoch na workshopu 
Schola Aestiva MMXXIII

Pavel Salák na 24. ročníku 
mezinárodní letní školy 
soukromého práva v Salzburgu

David Kolumber, Aleksandra 
Szymańska a Milan Dobeš



8

konference, která navazovala na dří-
vější podobná setkání, bylo také osobní 
seznámení mladších právních historiků 
a romanistů. Za katedru se zúčastnili její 
vedoucí Jaromír Tauchen, dále David 
Kolumber, Pavel Salák, Radek Černoch, 
Milan Dobeš a Jan Kabát.

Dne 26. října 2023 navštívili katedru 
kolegové Miroslav Lysý, Martin Gregor 
a Lenka Martincová ze sesterského pra-
coviště bratislavské právnické fakulty 
u příležitosti předání ocenění Právněhis-
torická kniha roku 2021–2022 za mono-
grafii Dejiny Právnickej fakulty Univer-
zity Komenského.

V rámci programu Erasmus+ působila 
na katedře ve dnech 27.–30. listopadu 

2023 Alexandra Letková z Katedry 

právních dějin Právnické fakulty Uni-
verzity Matěje Bela v Banské Bystrici, 
která se zapojila do výuky seminářů 
z Obecných právních dějin.

Na pozvání sesterské katedry právní 
historie vídeňské právnické fakulty 
se brněnští a budapešťští právní historici 
zúčastnili 6. listopadu 2023 ve Vídni 
přátelského setkání s názvem Rechtshis-
torischer Trialog Wien – Budapest – 
Brünn, na kterém prezentovali výsledky 
svého aktuálního výzkumu. Jaromír 
Tauchen přednesl příspěvek na téma 
Vladimír Kubeš – eine vergessene 
Persönlichkeit, die Brünn und Wien 

verbindet, David Kolumber na téma 
Czechoslovak Judiciary under Com-
munism a Jan Kabát na téma Die Juris-
tentage in der Tschechoslowakei in der 
Zwischenkriegszeit.

Výukový pobyt na fakultě absolvovaly 
ve dnech 6.-8. listopadu 2023 Eszter 
Cs. Herger a Patrícia Dominika Niklai 
z Katedry právních dějin Právnické 
fakulty Univerzity v Pécsi, které kromě 
výuky předmětu věnovaného moder-
ním maďarských právním dějinám 
projednaly s vedoucím katedry Jaromí-
rem Tauchenem i rozšíření spolupráce 
s Dezső-Márkus-Forschungsgruppe für 
vergleichende Rechtsgeschichte.

Lenka Šmídová Malárová, Milan 
Dobeš, Jaromír Tauchen, Jan 
Kabát a David Kolumber

Účastníci akce Rechtshistorischer 
Trialog Wien – Budapest – Brünn

Milan Dobeš, Pavel Salák, Jan 
Kabát, Jaromír Tauchen, David 
Kolumber a Radek Černoch 
na hradě Červený kameň



MUNI
LAW

9

VĚDECKO-VÝZKUMNÁ	ČINNOST	KATEDRY

Obdobně jako v minulých letech se členové katedry dějin státu 
a práva ve sledovaném období zaměřovali ve své vědecké čin-
nosti především na problematiku moderních právních dějin 
v celé jejich šíři, konkrétně pak na období první Československé 
republiky, Protektorátu Čechy a Morava a období socialismu, 
fungování práva v totalitních režimech (především nacistické 
právo), ústavní vývoj v českých zemích, vývoj soudnictví, vývoj 
soukromého práva a dějiny právní vědy včetně historie brněn-
ské právnické fakulty. Nezanedbatelnou součást vědeckého 
výzkumu na katedře představoval výzkum některých institutů 
římského práva a na něj navázaná problematika dědického práva 
a vliv římského práva na právo v pozdějším právním vývoji.

Katedra dějin státu a práva ve spolupráci s Katedrou trestního 
práva uspořádala dne 6. září 2023 konferenci Trestné činy proti 

svobodě a lidské 
důstojnosti včera 
a dnes, která navá-
zala na sérii již 
několika společných 
konferencí, které 
se na Právnické 
fakultě Masarykovy 
univerzity pravi-
delně konají od roku 
2013. Ačkoli 
se v době „poco-
vidové“ stalo již 
zvykem, že se část 
účastníků konfe-
rencí připojuje dis-
tančním způsobem, 
organizátoři byli 
mile překvapeni, 
že této možnosti v tomto případě nikdo nevyužil a na brněn-
ské právnické fakultě se osobně sešla téměř šedesátka účast-
níků. Velký zájem o aktivní účast vedl k tomu, že příspěvky 
byly prezentovány paralelně ve dvou sekcích: právněhisto-
rické a trestněprávní. Příspěvky byly publikovány ve sborníku 
Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes, 
jehož editory byli Jaromír Tauchen, David Kolumber a David 
Čep, a který je dostupný v režimu open access. Tato konfe-
rence byla financována z projektu specifického výzkumu 
MUNI/B/1307/2022.

Lukáš Maliňák, Milan Dobeš, Karel Schelle, 
Vlastislav Man a Petra Zapletalová

https://munispace.muni.cz/library/catalog/book/2260


10

V průběhu roku 2023 byl na katedře zpracováván ještě jeden 
projekt specifického výzkumu s názvem Proměny českého soud-
nictví ve dvacátém století (MUNI/A/1215/2022) mezi jehož 
řešitele patřili Jaromír Tauchen, David Kolumber, Milan Dobeš, 
Petra Zapletalová a Jan Kabát. Z projektu specifického výzkumu 
MUNI/B/1353/2022 byla organizována rovněž konference 
XVII. Jahrestreffen der Jungen Romanisten, která se konala 
ve dnech 13. a 14. dubna 2023. Na každoročním setkání „mla-
dých romanistů“ z německy mluvících zemí, tedy doktorandů 
a postdoktorandů římskoprávních kateder a institutů v Rakousku, 
Německu a Švýcarsku a z některých dalších okolních států, jeho 
účastníci prezentovali své disertační a habilitační projekty, dis-
kutovali o významu a funkci římského práva ve vědě a výuce 
a rovněž se seznámili se svými kolegy ze zahraničí. Organi-
začně konferenci zajistil Radek Černoch, kterému vypomáhal 
Jan Kabát. Radek Černoch o konání konference mimo jiné 

napsal zprávu do časopisu Journal on European History of Law 
(č. 2/2023). V tomto čísle byly publikovány také některé pří-
spěvky, které 
na konferenci 
zazněly. Jan 
Kabát napsal 
zprávu o pro-
běhlé konfe-
renci do časo-
pisu Právník 
(č. 1/2024).

V rámci oslav 
90. let od zahá-
jení výuky 
v budově Práv-
nické fakulty 
MU na ulici 
Veveří naplá-
novaných na rok 2022, vydali Ladislav Vojáček a Jaromír 
Tauchen publikaci mapující historii budovy právnické fakulty 
s názvem Veveří 70: historie budovy Právnické fakulty Masa-
rykovy univerzity. Brno: Masarykova univerzita, 2022, 123 s. 
Publikace obsahuje velké množství obrazového materiálu včetně 
mnoha dosud nezveřejněných snímků. V roce 2023 byla vydána 
její anglická verze určená především pro zahraniční návštěvy 
fakulty. Dostupná je i v elektronické verzi.

Radek Černoch a Pavel Salák pokračovali v pracích na přípravě 
komentáře k dědickému právu, který vyjde v nakladatelství 
C. H. Beck (editoři komentáře F. Melzer a P. Tégl).

Společná fotografie účastníků konference XVII. Jahrestreffen 
der Jungen Romanisten. Z členů katedry na fotografii 
zleva Pavel Salák, Radek Černoch a Jaromír Tauchen

http://historyoflaw.eu/czech/JHL_02_2023.pdf
https://science.law.muni.cz/knihy/monografie/veveri-street-70.pdf


MUNI
LAW

11

Všichni členové katedry se od roku 2013 podí-
lejí na přípravě jednotlivých hesel pro Ency-
klopedii českých právních dějin. Karel 
Schelle a Jaromír Tauchen jsou jejími hlav-
ními editory a členy její vědecké rady, dalším 
členem vědecké rady je Ladislav Vojáček. 
V roce 2023 byl vydán druhý ze tří svazků 
obsahující životopisné medailony význam-
ných právníků působících na území českých 
zemí. Na redakčních pracích na životopis-
ných medailonech se aktivně podílel David 
Kolumber. Na zpracování některých medai-
lonů se podíleli i doktorandi katedry.

Jaromír Tauchen získal na jaře 2022 rozsáhlou 
písemnou pozůstalost po profesoru právnické 
fakulty Vladimíru Kubešovi. Navázal spolu-
práci s jeho dcerou MUDr. Evou Ungerovou, 
která v roce 2022 poskytla Masarykově uni-
verzitě velmi štědrý finanční dar, ze kterého 
jsou vydávány Kubešovy dosud nepubli-
kované rukopisy. Kromě tří česky psaných 
rukopisů se jedná i o tři práce v němčině.

V roce 2023 vydal Jaromír Tauchen jako 
editor monografii Mimořádné poměry 
a smlouvy úplatné, která pochází z raného 
období Kubešovy vědecké tvorby, kdy 

se zabýval občanským právem. Kubeš svůj 
rukopis dokončil v lednu 1943 a reagoval 
v něm na mimořádné poměry v oblasti závaz-
kového práva způsobené válkou a na stovky 
nově vydávaných předpisů řízeného hospo-
dářství, které výrazně zasahovaly do již dříve 
uzavřených smluv. Kubeš se tak nevěnoval 
tématu, které by bylo možno zařadit pouze 
do teoretické roviny, nýbrž tématu, které bylo 
v období nacistické okupace českých zemí 
a probíhající druhé světové války z pohledu 
právní praxe vysoce aktuální. V elektronické 
verzi je tato monografie dostupná na tomto 
odkazu.

V průběhu roku 2023 byla do tisku edičně 
připravena skripta Teorie práva a státu 
a právní filozofie a monografie Hans Kelsens 
und Franz Weyrs Leben und Werk (Einige 
Skizzen), které budou publikovány v následu-
jícím roce.

https://munispace.muni.cz/library/catalog/book/2234
https://munispace.muni.cz/library/catalog/book/2234


12

Ve spolupráci se studentským spolkem ELSA Brno se uskuteč-
nily dvě besedy s názvem Křeslo pro hosta se členy katedry 
Davidem Kolumberem (26. dubna 2023) a Jaromírem Tauche-
nem (18. října 2023), kteří účastníkům přiblížili svou profesní 
a akademickou dráhu. Několik členů katedry opět v prosinci 
2023 nabídlo svůj poukaz na vánoční charitativní večírek, který 
ELSA Brno organizovala. Tento studentský spolek byl také orga-
nizátorem tradičního květnového pochodu Právnická vysočina, 
kterého se letos zúčastnil vedoucí katedry Jaromír Tauchen, jenž 
se v kategorii absolventi umístil na druhém místě.

V roce 2023 byl dokončen a publikován kurz České právní 
dějiny pro platformu online kurzů z oblasti práva nostis.org, 
kterou provozuje spolek Nugis Finem. Kurz ve svých jede-
nácti kapitolách provází posluchače právními dějinami českých 
zemí od předmoderní doby, přes absolutismus, první republiku, 
období nesvobody, socialismus až k modernímu právnímu 

řádu. Ze současných členů katedry se na kurzu podíleli Jaromír 
Tauchen, Ladislav Vojáček, David Kolumber a Pavel Salák.

V rámci fakulty spolupracovala katedra velmi úzce se dvěma 
pracovišti: ústřední knihovnou a oddělením vnějších vztahů 
a marketingu. S ústřední knihovnou to bylo především v oblasti 
vytváření digitální knihovny a při přípravě českých abstraktů 
německých knih, které do ní byly zařazovány (Jaromír Tau-
chen). Mezi členy katedry a ústřední knihovnou probíhaly kon-
cepční diskuze týkající se např. starého fondu, nákupu právně-
historických knih či podání projektu na digitalizaci knih.

O stoleté historii Právnické fakulty MU a její budovy na ulici 
Veveří přednášel Jaromír Tauchen 12. září 2023 pro Prváko-
viny organizované studentským spolkem ELSA Brno, jakož 
i 23. září 2023 v rámci Open Days, které byly určeny pro ucha-
zeče o studium.

S výjimkou jednoho byli všichni členové a doktorandi katedry 
ve sledovaném období členy Evropské společnosti pro právní 
dějiny, z.s., přičemž rovněž působili v řídících a kontrolních 
orgánech tohoto spolku. Personální propojenost členů katedry 
a spolku tak umožňovala rozvíjení spolupráce mezi těmito 
dvěma institucemi zabývajícími se právními dějinami a řím-
ským právem. Vzhledem k působení spolku na mezinárodní 
scéně v oblasti právní historie tak dochází zároveň i k propagaci 
katedry v zahraničí. Více informací o činnosti ESPD lze nalézt 
na internetových stránkách www.historyoflaw.eu. Ze členů 
katedry působí ve spolku Jaromír Tauchen jako místopředseda 
představenstva a tajemník a Ladislav Vojáček jako předseda 
dozorčí rady. Jan Kabát a Milan Dobeš se stali členy redakční 

DALŠÍ	AKTIVITY	KATEDRY

https://www.nostis.org/kurz-ceskych-pravnich-dejin/
https://www.nostis.org/kurz-ceskych-pravnich-dejin/
http://www.nostis.org/


MUNI
LAW

13

rady a hlavními editory bulletinu vydávaného pro zahraniční 
členy Newsletter of the European Society for History of Law.

Na katedře je zřízen elektronický archiv, kam sekretářka katedry 
vkládá veškeré důležité odchozí a příchozí dokumenty, kore-
spondenci či fotografie z činnosti katedry. Je tak zajištěna jejich 
archivace pro budoucnost.

Jaromír Tauchen cíleně vyhledává potomky profesorů brněnské 
právnické fakulty a žádá je o předání jejich písemné pozůstalosti 
a fotografií do univerzitního archivu. V dubnu 2023 se mu poda-
řilo získat několik dosud veřejnosti neznámých fotografií Fran-
tiška Weyra od prapraneteře paní Eleny Weyrové. Všechny foto-
grafie byly zveřejněny 
a přibližují tak široké 
veřejnosti životní osudy 
nejvýznamnější osob-
nosti v historii fakulty. 
Od vnučky profe-
sora finančního práva 
Vladimíra Vybrala 

se Jaromíru Tauchenovi podařilo získat část jeho písemné 
pozůstalosti a fotografií, které byly předány do univerzitního 
archivu, kde jsou k nahlédnutí širší badatelské veřejnosti. 
Získané knihy rozšířily fond fakultní knihovny.

V průběhu roku 2023 uspořádala katedra jednu besedu a dvě 
přednášky určené nejen pro studenty právnické fakulty, nýbrž 
i širokou veřejnost. Dne 22. března 2023 se za velké účasti stu-
dentů i veřejnosti uskutečnila beseda Revoluce roku 1989 a její 
průběh na brněnské právnické fakultě, kterou moderoval Jaro-
mír Tauchen a které se zúčastnili tehdejší členové stávkového 
výboru Vojtěch Šimíček, Roman Vaněk a Michal Zahnáš.

Tomáš Řepa z Univerzity obrany přednášel 10. října 2023 
o působení Banderovců v Československu a procesech s nimi.

Lenka Šmídová Malárová zprostředkovala přednášku Zdeňka 
Vostrého z Ústavu pomocných věd historických a archiv-
nictví Filozofické fakulty MU, který 13. listopadu 2023 
pronesl přednášku o vývoji horenského (viničního) 
práva na Moravě ve středověku a novověku.

Jaromír Tauchen a Elena 
Weyrová / Fotografie 
Františka Weyra

Jaromír Tauchen, Vojtěch Šimíček, 
Roman Vaněk a Michal Zahnáš



14

O popularizaci právní historie a šíření dobrého jména katedry 
se postaral David Kolumber, který poskytl rozhovor televizní 
stanici CNN Prima News týkající se problematiky historického 
vývoje trestu smrti a v deníku Právo se věnoval sporům o bývalý 
lichtenštejnský majetek.

V pátek 6. října 2023 se právnická fakulta v rámci Noci vědců 
otevřela návštěvníkům a představila své prostory všem zájem-
cům o vědu. Katedra se do této akce aktivně zapojila. Vedoucí 
katedry Jaromír Tauchen zajistil komentovanou prohlídku 
Za tajemstvími historie brněnské právnické fakulty. Pavel Salák 
a Jan Kabát při akci Co skrývá četnická brašna přiblížili život, 
uniformu i výzbroj četníka. Milan Dobeš připravil vědomostní 
soutěž ve stylu populárních pubquizů na téma české/českoslo-
venské právní historie a jejich tajemstvích.

V rámci Univerzity třetího věku (U3V) pronesl Pavel Salák 
přednášku na téma Nález (nejen pokladu) z historické perspek-
tivy a pro studentský spolek CIR pak přednášku na téma Mimo-
řádné závěti.

I v roce 2023 pokračoval Jaromír Tauchen v natáčení rozhovorů 
s pamětníky o historii brněnské právnické fakulty v období soci-
alismu. V lednu 2023 byl natočen rozhovor s vedoucím katedry 
finančního práva a národního hospodářství Petrem Mrkývkou. 
Všechna dosud natočená videa jsou dostupná na YouTube 
kanálu fakulty (playlist historie fakulty).

Pavel Salák při přednášce pro Univerzitu třetího věku

Pavel Salák a Jan Kabát
Petr Mrkývka a Jaromír Tauchen

https://cnn.iprima.cz/na-opratce-umirali-desitky-minut-na-kulu-dny-trest-smrti-i-ve-20-stoleti-pripominal-stredovek-366828
https://cnn.iprima.cz/na-opratce-umirali-desitky-minut-na-kulu-dny-trest-smrti-i-ve-20-stoleti-pripominal-stredovek-366828
https://youtu.be/NRDjsCFtYNs?si=sII92_B-ISpqC5l7
https://youtube.com/playlist?list=PLKOfr8NqPErPJeLgRwc6Qzm5J89Lqf603


MUNI
LAW

15

KATEDRA	A	STUDENTSKÉ	SOUTĚŽE

Na katedře bylo odevzdáno několik prací SVOČ. Ústní kolo 
v sekci Dějin státu a práva, římského práva a teorie práva 
se konalo 11. května 2023. Členy hodnotící komise byli Miloš 
Večeřa (předseda), Jan Kabát a Milan Dobeš. Na druhém a tře-
tím místě se umístily následující soutěžní práce s právněhisto-
rickou tématikou: Pojetí prostituce v Plautově díle (Markéta 
Kühnová) a Mater familias (Eliška Havlová).

Členové katedry se věnovali i studujícím středních škol. Student 
3. ročníku brněnského Gymnázia Křenová Prokop Černoušek 
zpracoval v uplynulém roce pod odborným vedením Jaromíra 
Tauchena práci v rámci Středoškolské odborné činnosti (SOČ), 
která byla věnována osobnosti Bohuslava Ečera. Práce byla 
založena na rozsáhlém archivním výzkumu. Prokop Černoušek 
zvítězil v krajském kole SOČ v oboru historie, které se konalo 

9. května 2023 v Brně, a postoupil do celostátního kola v Plzni, 
ve kterém se umístil na třetím místě.

Jako každý rok se na jaře konalo ve spolupráci se studentským 
spolkem ELSA Brno fakultní kolo Moot Courtu z římského 
práva (porota Radek Černoch, Jan Kabát a Pavel Salák). Tato 
již tradiční akce účastníkům umožňuje nejen praktické využití 
znalostí z oboru římského práva, ale také prostřednictvím simu-
lovaného soudního jednání rozvíjet své argumentační doved-
nosti. V rámci fakultního kola proběhlo nejprve písemné kolo, 
ve kterém účastníci řešili písemné zadání případu, nejlepší týmy 
poté postoupily do ústního kola. Vítězný tým fakultního kola 
ve složení Natálie Duchoňová, Markéta Kühnová a Beata Ana-
stázie Žáková obsadil 3. místo v československém finále, které 
se letos konalo na pražské právnické fakultě.

Komise pro obhajoby SVOČ: 
Jan Kabát, Miloš Večeřa a Milan Dobeš

Členové poroty římskoprávního Moot Courtu Pavel 
Salák, Radek Černoch a Jan Kabát s vítěznými týmy



16

Jaromíru Tauchenovi a Radku Černochovi se podařilo vyjed-
nat s Institutem ústavních a právních dějin vídeňské právnické 
fakulty zapojení studentů brněnské právnické fakulty do dvo-
jice mezinárodních historických Moot Courtů (Historical 
Jewish Law Moot Court – The Rabbinic Tribunal of Prague 
a Ius Commune Moot Court - Kaiserlicher Reichshofrat), mezi 
jejichž hlavní organizátory patří Vídeňská univerzita, Hebrejská 
univerzita v Jeruzalémě, Univerzita v Tel Avivu a Yeshiva Uni-
versity v New Yorku. Tato aktivita tak navazuje na vzájemnou 
spolupráci z roku 2022, kdy byla katedra spoluorganizátorem 

finále 6. ročníku Jewish Law Moot Courtu, který se uskuteč-
nil ve dnech 2.–4. srpna 2022 na brněnské právnické fakultě. 
Původně měla část soutěže probíhat v Izraeli, ovšem vzhledem 
k aktuální bezpečnostní situaci muselo dojít ke změnám a místy 
konání jednotlivých částí mootcourtů tak bude postupně Man-
tova, Mühlhausen, Lipsko a Vídeň. Studenti brněnské právnické 
fakulty se poprvé těchto MootCourtů zúčastní na jaře 2024 
(předměty MVV390K Jewish Law Moot Court a MVV391K 
Ius commune Moot Court).

Radek Černoch a Jaromír Tauchen se Stephanem 
Wendehorstem z vídeňské právnické fakulty

https://jhrr.univie.ac.at/lehre/jewish-law-moot-court/
https://jhrr.univie.ac.at/lehre/jewish-law-moot-court/
https://jhrr.univie.ac.at/lehre/ius-commune-moot-court/
https://is.muni.cz/predmet/law/jaro2024/MVV390K
https://is.muni.cz/predmet/law/jaro2024/MVV391K
https://is.muni.cz/predmet/law/jaro2024/MVV391K


MUNI
LAW

17

K zajištění širší propagace katedry byl 23. března 2023 zří-
zen profil katedry na sociální síti Facebook, 1. dubna 2023 
na sociální síti Instagram a 17. prosince 2023 na sociální síti 
Threads. Od července 2023 existuje současně rozhraní linktr.ee/
kdsp_prf_muni jako rozcestník pro katederní sítě a případně 
další odkazy, nicméně tento dnes slouží pouze jako rezerva 
(a rezervace nicku kdsp_prf_muni).

Na sociální síti Facebook katedra v průběhu roku získala 93 sledu-
jících, nicméně podle metriky dosahu dosáhl katederní profil 10,9 
tisíce uživatelů této sociální sítě a 3,9 tisíce návštěv, což patrně 
souvisí s tím, že řada příspěvků vytváří propojení na stránky dal-
ších subjektů (Moravský zemský archiv, právnická fakulta, ELSA 
Brno atp.) a odtud zpět na profil katedry. Největší reakci vzbu-
dil na Facebooku příspěvek z 20. dubna 2023 informující o zisku 
části pozůstalosti profesora Weyra (100 reakcí, jinak bývá počet 
reakcí do 30). Podrobnější statistické údaje nejsou dostupné.

Větší úspěch zaznamenala katedra na sociální síti Instagram, kde 
má v současnosti mírně nad 1 tisíc sledujících. Většina sledují-
cích jsou ženy (55 %). Z hlediska věkového složení 47,6 % při-
padá na kategorii 18 až 24 let, 35,5 % na kategorii 25 až 34 let, 
10,3 % na kategorii 35 až 44 let, 5,8 % na kategorii 45 až 54 let, 

0,2 % na kategorii 55 až 64 a 0,6 % na kategorii více než 65 let. 
Je tedy patrné, že profil plní svůj účel, když pokrývá především 
věkovou kohortu studentů právnické fakulty. Nejúspěšnějším 
příspěvkem byla prezentace Kurzu právních dějin českých 
zemí, která získala 1773 reakcí. Z toho lze usuzovat, že jsou pre-
ferovány především krátké reelsy před statickými fotografiemi. 
Zobrazené příběhy mají mezi 100 až 200 individuálními sledo-
váními. Profil aktivně spolupracuje s dalšími profily právnické 
fakulty (zejména celofakultní profil, SKAS, knihovna, katedra 
ústavního práva a politologie, katedra trestního práva) a ELSA 
Brno. Je možné konstatovat, že z hlediska propagace je insta-
gramový profil stěžejní.

Profily na sociální síti Facebook a Instagram jsou propojeny, 
je zde přidáván v zásadě totožný obsah (neboť okruh sledujících 
je jiný). V současnosti se daří zveřejňovat obsah dvakrát týdně, 
vždy v úterý a ve čtvrtek. V případě potřeby je obsah zveřej-
ňován ihned. Je zohledňováno také jiné chování sociálních sítí, 
a proto Instagram často odkazuje na Facebook (kde je možné 
přímo umístit URL odkazy).

V souvislosti s aktivací sítě Threads došlo ke zřízení profilu také 
zde, v současnosti má profil 16 sledujících. První zprávou zde 
bylo avízo katederních témat SVOČ. Potenciál této sítě souvisí 
s faktem, že je derivativně odvozena od Instagramu.

V průběhu podzimního semestru 2023 byly na sociálních 
sítích katedry prezentovány medailony jednotlivých členů 
katedry, které přibližovaly jejich profesní i osobní život.

Správcem sociálních sítí katedry je David 
Kolumber.

PROPAGACE	ČINNOSTI	KATEDRY	NA	SOCIÁLNÍCH	SÍTÍCH

https://linktr.ee/kdsp_prf_muni
https://linktr.ee/kdsp_prf_muni
https://www.facebook.com/KDSPPrfMUni
https://www.instagram.com/kdsp-prf-muni/
https://www.threads.net/@kdsp_prf_muni


18

V roce 2023 se výuka již definitivně vrátila do stavu před pan-
demií COVID-19 a nebylo proto nutné činit žádné preventivní 
kroky, jak tomu bylo v uplynulých letech. V zásadě jedinou 
změnou oproti tehdejšímu stavu bylo ponechání homogenních 
seminárních skupin u studujících prvního ročníku. V jarním 
i podzimním semestru roku 2023 byly přednášky zároveň stre-
amovány. V případě předmětů České a československé právní 
dějiny novověku a Obecné právní dějiny byly všechny nahrávky 
přednášek studentům zpřístupněny v interaktivních osnovách, 
v případě předmětu Římské právo měli studenti k dispozici buď 
videonahrávku nebo podcast. Rovněž předměty bakalářského 
studia Dějiny trestního práva a Dějiny české veřejné správy 
byly streamovány a nahrávky vloženy studujícím do interaktiv-
ních osnov.

Všechny povinné i povinně volitelné předměty v obou semest-
rech roku 2023 byly vyučovány výhradně členy katedry 
s výjimkou povinně volitelného předmětu Právní dějiny mimo-
evropských zemí, který vedl externí vyučující, děkan plzeňské 
právnické fakulty a emeritní ústavní soudce Stanislav Balík. 
Na předmětu Právní úprava držení zbraní se podíleli externí 
vyučující Běla Sedláčková, Petr Sedláček a Dag Sedláček, kteří 
jako praktikující advokáti studujícím zprostředkovali pohled 
praxe na problematiku držení a nošení zbraní.

V březnu 2023 vyšla učební pomůcka České právní dějiny 
po roce 1989 zachycující nejnovější období státního a práv-
ního vývoje v Československu a později v nástupnické České 
republice. V případě předkládané učebnice se jedná vůbec 
o první a klíčové zpracování dané oblasti našeho porevolučního 

právního vývoje. Učební text navazuje na trend započatý 
na katedře před několika lety, který spočívá v posunutí výuky 
českých právních dějin směrem k nejnovějším moderním práv-
ním dějinám. Vedoucím autorského kolektivu byl Jaromír Tau-
chen a ze členů katedry se na učebnici podíleli Ladislav Vojáček, 
David Kolumber a Pavel Salák.

PEDAGOGICKÁ	ČINNOST



MUNI
LAW

19

V závěru roku 2023 odevzdal autorský kolektiv ve složení 
Ladislav Vojáček, David Kolumber a Jaromír Tauchen do tisku 
rukopis učebnice České právní dějiny do roku 1989, která vyjde 
v průběhu jarního semestru 2024.

V jarním semestru 2023 předložila druhá pracovní skupina 
pro reformu magisterského studijního programu vedená Jose-
fem Kotáskem návrh struktury povinných předmětů a jejich 
umístění ve studijním plánu reformovaného magisterského 
studia. Jelikož podle tohoto návrhu mělo dojít k redukci povin-
ných předmětů vyučovaných na katedře, vedoucí katedry Jaro-
mír Tauchen ho jménem katedry odmítl. Jaromír Tauchen byl 
v podzimním semestru 2023 v intenzivním kontaktu s novým 
designovaným garantem připravovaného studijního programu 
Davidem Sehnálkem, se kterým diskutoval novou podobu stu-
dia a koncepci historickoprávních předmětů katedry a římského 
práva. Společně s vedoucím katedry právní teorie Martinem 
Haplou navrhl vytvoření společné profilace s názvem Klasická 
(tradiční) právní studia.

Ve dnech 6.–8. listopadu 2023 hostila katedra maďarské právní 
historičky Eszter Cs. Herger a Patrícii Dominiku Niklai z Práv-
nické fakulty Univerzity v Pécsi. Eszter Herger je významnou 
právní historičkou ve středoevropském prostoru, zakladatel-
kou a vedoucí výzkumné skupiny pro srovnávací právní dějiny 
(Dezső-Márkus-Forschungsgruppe für vergleichende Rechts-
geschichte), jejímž spolupracujícím členem je i vedoucí katedry 

Jaromír Tauchen. Maďarské kolegyně vyučovaly na fakultě 
předmět Modern Hungarian Legal History and the Impact 
of the European Legal Development on the Hungarian Law. 
O jeho absolvování byl značný zájem, zapsalo si ho 33 studentů.

Eszter Cs. Herger a Patrícia Dominika Niklai



20

Vyučované předměty v období jaro 2023 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP201Zk	České	a	československé	
právní	dějiny	novověku

Jaromír	Tauchen,	Ladislav	Vojáček,	David	Kolumber,	
Lenka	Šmídová	Malárová,	Milan	Dobeš

MP203Zk	Římské	právo	II Pavel	Salák,	Radek	Černoch,	Jan	Kabát

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV202Zk	Dějiny	trestního	práva Ladislav	Vojáček

MVV35K	České	právní	dějiny	a	film	–	manipulace	s	lidmi	a	historií Ladislav	Vojáček,	Jaromír	Tauchen,	Pavel	Salák

MVV36K	Právní	dějiny	a	film	–	manipulace	s	lidmi	a	historií Ladislav	Vojáček,	Jaromír	Tauchen,	Pavel	Salák

MVE006K	Dějiny	českého	soudnictví David	Kolumber

MVE007K	Vývoj	ústavního	práva	na	území	českých	zemí David	Kolumber

MVV11468K	Instituty	dědického	práva	v	komparativním	pohledu Pavel	Salák,	Radek	Černoch,	Martin	Schauer

MV217K	Právní	dějiny	mimoevropských	zemí Stanislav	Balík

SOC047	Legal	History	in	the	Middle	European	Area David	Kolumber

SOC049	Law	of	Succession	in	the	Middle-European	Area Pavel	Salák,	Radek	Černoch, 
Kateřina	Ronovská,	Martin	Schauer

Přehled	vyučovaných	předmětů



MUNI
LAW

21

Vyučované předměty v období podzim 2023 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP103Zk	Obecné	právní	dějiny Jaromír	Tauchen,	Ladislav	Vojáček,	David	Kolumber,	Jan	Kabát,	Milan	Dobeš

MP106Z	Římské	právo	I Pavel	Salák,	Radek	Černoch,	Jan	Kabát

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV101Zk	Dějiny	české	veřejné	správy Jaromír	Tauchen,	Ladislav	Vojáček

BV102Zk	Dějiny	soukromého	práva	–	římské	právo	věcné	a	obligační Radek	Černoch

MVE006K	Dějiny	českého	soudnictví David	Kolumber

MVE007K	Vývoj	ústavního	práva	na	území	českých	zemí David	Kolumber

MVE001Z	Kapitoly	z	českého	středověkého	práva Lenka	Šmídová	Malárová

MVV55K	Římskoprávní	vlivy	v	domácím	právním	vývoji Lenka	Šmídová	Malárová

MV102K	Dějiny	českého	státu	a	práva	do	roku	1620 Lenka	Šmídová	Malárová

MVV368K	Modern	Hungarian	Legal	History	and	the	Impact	
of	the	European	Legal	Development	on	the	Hungarian	Law

Eszter	Cs.	Herger,	Patrícia	Dominika	Niklai

MV315K	Dějiny	soukromého	práva Pavel	Salák,	Radek	Černoch

MVV798K	Právní	úprava	držení	zbraní Pavel	Salák,	Běla	Sedláčková,	
Petr	Sedláček,	Dag	Sedláček

MV941K	Vybrané	problémy	římského	práva Radek	Černoch,	Pavel	Salák

SOC047	Legal	History	in	the	Middle	European	Area David	Kolumber,	Jan	Kabát,	Milan	Dobeš

SOC046	Roman	Law Radek	Černoch

BVV13Zk	Základy	práva	pro	neprávníky Ladislav	Vojáček	(a	členové	dalších	kateder)



22

Složení Komise pro obhajobu diplomových 
a bakalářských prací:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák

Obhajoby diplomových a bakalářských prací proběhly na katedře 
v prezenční formě ve dnech 10. ledna, 24. května a 5. září 2023. 
Úspěšně obhájena byla 1 bakalářská práce a 20 diplomových 
prací.

KVALIFIKAČNÍ	PRÁCE	OBHÁJENÉ	NA	KATEDŘE	V	ROCE	2023

DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název Diplomant Vedoucí práce
Acta	correctoris	cleri	–	Agenda	církevního	
trestního	soudu	na	počátku	15.	století

Veronika	Ondrášková Lenka	Šmídová	Malárová

Cesta	do	soudcovského	taláru Anna	Vacková David	Kolumber
Československo	ve	válečném	stavu	v	právněhistorických	souvislostech Aleš	Urbánek Pavel	Salák
Dědické	právo	dle	OZ	1950	se	zaměřením	
na	komparaci	se	současnou	právní	úpravou

Jan	Mikulín Radek	Černoch

Formování	moderní	české	právní	terminologie Ondřej	Vespalec Ondřej	Horák
Hybridní	povaha	darování	na	případ	smrti Denisa	Uhrová Radek	Černoch
Legata	a	fideicommissa	jako	předobraz	odkazu	v	současném	OZ Terezie	Šíblová Radek	Černoch
Menšinové	právo	první	republiky	a	jeho	realizace	na	Těšínsku Markéta	Hebelková Ladislav	Vojáček
Politický	proces	a	jeho	audiovizuální	prezentace Tereza	Vlková Pavel	Salák
Právní	úprava	skončení	manželství	rozvodem	v	letech	
1918–2012	ve	srovnání	se	současnou	právní	úpravou

Jakub	Blažek David	Kolumber

Procesy	s	československými	letci	západního	odboje Michal	Oravec Jaromír	Tauchen
Procesy	s	příslušníky	Komunistické	strany	
Československa	v	období	1.	ČSR	na	Jižní	Moravě

Klára	Pospíchalová Jaromír	Tauchen

Recepce	rakouského	právního	řádu Jaroslav	Hertl Ladislav	Vojáček
Římskoprávní	prvky	u	odkazů	ve	francouzském	právu Dagmar	Havlíková Radek	Černoch
Služba	v	cizím	vojsku Marek	Pieter Pavel	Salák



MUNI
LAW

23

Složení Komise pro státní 
rigorózní zkoušky, specializace 
Dějiny státu a práva:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák (externí člen)
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)

Státní rigorózní zkoušky a obhajoby rigo-
rózních prací proběhly dne 25. října 2023.

RIGORÓZNÍ	ŘÍZENÍ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název Bakalant Vedoucí práce

Nejvyšší	správní	soud,	jeho	společenská	úloha	v	době	
první	republiky	a	jeho	odkaz	novodobé	společnosti	

Eva	Nečasová Jaromír	Tauchen

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název Rigorózant Oponenti

Přirozené	zásady	právní	pohledem	české	
právní	vědy	s	důrazem	na	meziválečné	období

Lukáš	
Maliňák

Jaromír	Tauchen,	
Ondřej	Horák

Rigorózní	práce	se	zabývala	přirozenými	zásadami	právními	ve	světle	české	právní	
vědy	zejména	v	meziválečném	období.	Cílem	práce	bylo	analyzovat,	jak	byly	vnímány	
přirozené	 zásady	právní	 a	druhá	věta	 §	7	ABGB	na	našem	území	v	předmětném	
období,	a	to	jak	předními	autory,	tak	v	judikatuře.	Práce	byla	rozdělena	do	tří	částí,	
kdy	prvně	byla	představena	geneze	ustanovení	§	7	ABGB	a	pojmu	přirozených	zásad	
právních.	 Druhá	 část	 obsahovala	 pohled	 jednotlivých	 autorů	 české	 právní	 vědy	
na	danou	problematiku.	Třetí	část	analyzovala	předmětnou	judikaturu.
Plné	znění	rigorózní	práce	je	dostupný	na	odkazu	https://is.muni.cz/auth/
th/dve7y/Prirozene-zasady-pravni-rigorozni-prace-Lukas-Malinak.pdf	

Spory	z	nekalé	soutěže	a	koncern	Baťa Jitka	Gregorová David	Kolumber
Státní	správa	soudů	v	období	socialismu Petra	Sukupová David	Kolumber
Vliv	omylu	v	pohnutce	na	právní	účinky	posledních	
pořízení	v	římském	a	domácím	právu

Dita	Čoláková Pavel	Salák

Zákon	o	obraně	státu	z	roku	1936	a	navazující	opatření František	Kocián Ladislav	Vojáček
Ženy	a	vězeňství	ve	20.	století Jana	Jančurová Pavel	Salák

https://is.muni.cz/auth/th/dve7y/Prirozene-zasady-pravni-rigorozni-prace-Lukas-Malinak.pdf 
https://is.muni.cz/auth/th/dve7y/Prirozene-zasady-pravni-rigorozni-prace-Lukas-Malinak.pdf 


24

Složení oborové rady DSP 
Dějiny práva a římské právo
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)
• Petr Dostalík (externí člen)

Složení oborové rady DSP 
Teorie a dějiny práva
• Tomáš Sobek (předseda)
• Jaromír Tauchen
• Ladislav Vojáček
• Miloš Večeřa
• Martin Škop
• Pavel Salák
• Stanislav Balík (externí člen)
• Martina Gajdošová (externí člen)
• Marek Káčer (externí člen)
• Adriana Švecová (externí člen)

V roce 2023 vedle sebe paralelně běžely tři doktorské studijní programy (DSP): první 
dobíhal ještě podle staré akreditace, druhý (Dějiny práva a římské právo) fungoval 
od podzimního semestru 2020 do listopadu 2023 a třetí doktorský studijní program 
(Teorie a dějiny práva), který získal akreditaci 20. září 2022 na sedm let.

Předsedou oborové rady DSP Teorie a dějiny práva se stal Tomáš Sobek. Z právních 
historiků náleží mezi členy oborové rady Jaromír Tauchen (který je zároveň kontaktní 
osobou tohoto programu), Ladislav Vojáček, Pavel Salák, Stanislav Balík a Adriána Šve-
cová. Studující stávajícího prvního až třetího ročníku doktorského studia byli v únoru 
2023 administrativně převedeni do tohoto nově akreditovaného DSP.

Přijímací zkoušky do DSP Teorie a dějiny práva se konaly prezenční formou dne 
13. června 2023. Přijímací komise zasedala ve složení: Tomáš Sobek (předseda), Jaro-
mír Tauchen, Ladislav Vojáček, Martin Hapla. Byla podána jedna přihláška s právně-
historickým zaměřením, uchazečka byla přijata. Jako školitelka byla oborovou radou 
schválena Lenka Šmídová Malárová, avšak uchazečka se v září do studia nezapsala.

V průběhu roku 2023 se dvakrát konal interní doktorandský seminář za účasti všech 
členů katedry. Na něm doktorandi představili přítomným členům téma své disertační 
práce, pokroky při jejím zpracování, jakož i problémy, se kterými se museli vyrovnat 
(např. nedostupnost archivních fondů apod.). Doktorandi svá vystoupení doprovodili 
powerpointovými prezentacemi. Následně odpovídali na dotazy přítomných členů 
katedry ke své disertační práci. Na listopadovém historickoprávním semináři byly pre-
zentovány následující práce studujících druhého ročníku: Trestní komise při místních 
národních výborech v Jihomoravském kraji v 50. až 70. letech minulého století (Petra 
Zapletalová), Vojenské soudnictví v období první republiky (Martina Míková) a Justice 
a trestní právo v Československých legiích v Rusku 1918–1920 (Jakub Novák).

DOKTORSKÝ	STUDIJNÍ	PROGRAM



MUNI
LAW

25

Dne 13. února 2023 se uskutečnilo tradiční česko-slovenské 
právněhistorické setkání doktorandů a postdoktorandů na praž-
ské právnické fakultě. Všichni doktorandi katedry na něm před-
nesli svůj příspěvek. Tohoto setkání se zúčastnila také převážná 
část členů katedry, kteří byli pověřeni oponenturou příspěvků 
doktorandů z jiných fakult.

Seznam interních i externích doktorandů je uveden v úvodu této 
zprávy. V průběhu roku 2023 studium úspěšně zakončily dvě 
doktorandky. Disertační práci na téma Prokuratura – specifické 
aspekty a role orgánu veřejné žaloby na našem území v letech 
1948–1970 se zaměřením na vybrané prokuratury Jihomorav-
ského kraje (oponenti Karel Schelle a Miroslav Fico) úspěšně 
obhájila Alena Korábová dne 18. dubna 2023. Obhajoba diser-
tační práce Alice Křápkové (Virdzekové) na téma Vývoj mest-
ského práva v Žiline od 14. do 16. storočia (oponenti Lenka 
Šmídová Malárová a Vilém Knoll) se uskutečnila 25. října 2023.

Jedním ze stěžejních úkolů studentek a studentů druhého roč-
níku doktorského studia je vypracovat teze disertační práce, 
ve kterých potvrdí, že je jimi zvolené obsahové zaměření diser-
tační práce zpracovatelné. Po jejich odevzdání v červnu 2023 
následovala jejich oponentura a vypracování oponentních 
posudků. Následně se 5. října 2023 uskutečnila jejich obhajoba 
před komisí ve složení Tomáš Sobek, Martin Škop, Jaromír Tau-
chen a David Kolumber. Studenti DSP Jan Kabát, Lukáš Mali-
ňák a Milan Dobeš své teze úspěšně obhájili.

K doktorskému studiu na Masarykově univerzitě náleží také 
povinná měsíční stáž na některé ze zahraničních univerzit. V jar-
ním semestru Milan Dobeš a Petra Zapletalová absolvovali svou 
stáž v Budapešti, kde se jim na Právnické fakultě tamní Eötvös 
Loránd University věnovala vedoucí katedry dějin maďarského 
státu a práva doc. Kinga Beliznai Bódi, se kterou doktorandi 
diskutovali témata svých disertačních prací a rozdíly ve výuce 
dějin státu a práva u nás a v Maďarsku. Doktorand Jakub 
Novák strávil jarní semestr na Právnické fakultě Univerzity 

Milan Dobeš, Kinga Beliznai Bódi a Petra Zapletalová



26

Adama Mickiewicze v Poznani. Místním studentům pronesl 
přednášku, ve které stručně představil studium práv v Brně, 
a následně se v ní věnoval ústavnímu vývoji Československa 
v letech 1918–1992. Pro Institut slovanské filologie a studenty 
bohemistiky přednášel o vzniku Československé republiky 
a protihabsburském odboji, jakož i o právním dualismu v mezi-
válečném období.

Petra Zapletalová při badatelské práci 
v Moravském zemském archivu

Petra Zapletalová, Milan Dobeš a Jan Kabát v Budapešti



MUNI
LAW

27

Učebnice
• TAUCHEN, J., VOJÁČEK, L., KOLUMBER, D., SALÁK, P., 

HORÁK, O. České právní dějiny po roce 1989. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0227-5.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• VOJÁČEK, L. Jan Loevenstein (*1886–†1932). In: 

SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 375–377. ISBN 978-80-7380-926-3.

• VOJÁČEK, L., SCHELLE, K. Jaroslav Pošvář 
(*1900–†1984). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 720–724. ISBN 978-80-7380-926-3.

• GREGOR, M., VOJÁČEK, L. Jozef Klimko (*1942–†2021). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 145–147. ISBN 978-80-7380-926-3.

• VOJÁČEK, L. Karel Pergler (*1882–†1954). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 634–636. ISBN 978-80-7380-926-3.

• VOJÁČEK, L. Ladislav Lipscher (*1915–†1990). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 357–359. ISBN 978-80-7380-926-3.

• VOJÁČEK, L. Vladimír Polášek (*1926–†1975). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 707–708. XXIV. ISBN 978-80-7380-926-3.

• VOJÁČEK, L. Jiří Hoetzel a František Weyr na cestě od riva-
lity k přátelství. In: SVOBODA, T., SKULOVÁ, S., HEJČ, D. 
Územní samosprávné celky v souvislostech správního práva: 
pocta doc. JUDr. Petru Havlanovi, CSc. Brno: Masarykova 
univerzita, 2023, s. 29–48. ISBN 978-80-280-0325-8.

PŘEHLED	ČINNOSTI	
JEDNOTLIVÝCH	ČLENŮ	KATEDRY

prof.	JUDr.	Ladislav	Vojáček,	CSc.



28

Recenze
• VOJÁČEK, L. Karel Engliš. Paměti. Kdo sloužíš vlasti, neče-

kej odměny. Brno – Praha: MU – Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v. v. i., 2022, 598 s. In: Právněhistorické studie. 
2023, roč. 53, č. 2, s. 167–172. ISSN 0079-4929.

• VOJÁČEK, L. VOZÁR, Jozef. Zakladatelia Právnickej 
fakulty Univerzity Komenského Bratislava: Veda, 2022, 
141 s. ISBN 978-80-224-1980. In: Časopis pro právní vědu 
a praxi. 2023, roč. 31, č. 1, s. 217–221. ISSN 1210-9126.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty
• VOJÁČEK, L., TAUCHEN, J. Veveří Street 70. History of the 

Building of the Faculty of Law of Masaryk University. Brno: 
Masarykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0420-0.

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Spolek přátel prof. JUDr. Karla Engliše

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 16.–17. květen 2023

100 rokov verejnej správy na Slovensku – příspěvek na téma 
Počátky činnosti Ministerstva s plnou mocí pro správu Slo-
venska s akcentem na některé právní problémy

Členství v redakčních radách
• Právník
• Právněhistorické studie
• AUC – Iuridica
• Právnické listy

Členství v akademických orgánech, 
ve vědeckých radách
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Vědecká rada Právnické fakulty MU
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Teorie a dějiny práva), Právnická 

fakulta MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická 

fakulta MU
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Trnavská univerzita 

v Trnavě
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Univerzita Komen-

ského v Bratislavě
• Oborová rada DSP, Fakulta právnická, Západočeská univer-

zita v Plzni

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Masarykova univerzita, Právnická fakulta, předseda komise 

pro jmenování profesorem (Jaromír Tauchen)
• Trnavská univerzita v Trnavě, Právnická fakulta, člen komise 

pro jmenování profesorkou (Adriana Švecová)
• Univerzita Karlova, Právnická fakulta, člen komise pro jme-

nování profesorem (Záboj Horák)

Další významné společenské aktivity
• Předseda dozorčí rady Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.



MUNI
LAW

29

Učebnice
• TAUCHEN, J., VOJÁČEK, L., KOLUMBER, D., SALÁK, P., 

HORÁK, O. České právní dějiny po roce 1989. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0227-5.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• TAUCHEN, J. Alois Remeš (*1919–†2006). In: 

SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 821–822. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Antonín Kerner (*1930–†2010). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 116–117. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Antonín Růžek (*1916–†2007). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 855–856. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Bedřich Rattinger (*1911–†1991). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 800–802. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Bruno Kafka (*1881–†1931). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 46–48. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Eduard Kučera (*1928–†2010). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 291–293. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Eduard Němeček (*1927–†2001). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 557–560. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Eva Novotná (*1940–†2011). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 571–572. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Ferdinand Papoušek (*1912–†1991). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 116–117. ISBN 978-80-7380-926-3.

doc.	JUDr.	Bc.	Jaromír	Tauchen,	Ph.D.,	LL.M.	Eur.Int.



30

• TAUCHEN, J. František Kučera (*1923–†1991). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 293–295. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Franz Laufke (*1901–†1984). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 329–330. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Ivan Průša (*1940–†2000). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 770–771. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Jaroslav Kokeš (*1908–†1988 In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 183–186. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Jaroslav Procházka (*1897–†1980). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 747–749. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Jiří Mikeš (*1921–†2016). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 492–493. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Jiří Nezkusil (*1928–†2013). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 553–555. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Jiří Pipek (*1946–†2008). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 667–669. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Josef Mečl (*1940–†2014). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 465–468. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Karel Pinc (*1926–†1994). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 660–663. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Ladislav Korecký (*1940–†1989). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 208–210. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Marta Knappová (*1925–†2008). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 170–172. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Milan Klusák (*1923–†1992). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 158–160. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Milan Král. In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 241–244. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

31

• TAUCHEN, J. Milena Opltová (*1927–†1994). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 588–590. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Miroslav Potočný (*1925–†2001). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 724–726. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Miroslav Protivínský (*1924–†2015). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 760–763. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Mojmír Povolný (*1921–†2012). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 727–729. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Oldřich Průša (*1927–†1969). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 771–774. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Otakar Peterka (*1906–†1969). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 644–646. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Otakar Plundr (*1911–†1996). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 690–691. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Otto Kunz (*1921–†1994). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 308–311. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Otto Peterka (*1876–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 646–647. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Pavel Levit (*1902–†1971). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 346–349. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Pavel Peška (*1926–†2013). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 636–638. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Slavomír Kolčava (*1918–†1976). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 186–187. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Stanislav Kučera (*1928–†2011). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 298–300. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Václav Kvasnička (*1902–†1987). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních 
dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 313–315. ISBN 
978-80-7380-926-3.



32

• TAUCHEN, J. Viktor Knapp (*1913–†1996). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 161–169. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Vladimír Mikule (*1937–†2013). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 493–496. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Vladimír Outrata (*1909–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 596–598. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Vladimír Prerad (*1921–†2007). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 739–741. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Vladimír Reizenthaler (*1911–†1974). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 819–820. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Zdeněk Lukeš (*1910–†1991). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 384–386. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Zdeněk Madar (*1929–†2007). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 393–385. ISBN 978-80-7380-926-3.

• TAUCHEN, J. Zdeněk Přibyl (*1924–†2014). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 775–776. ISBN 978-80-7380-926-3.

Editorská činnost
• TAUCHEN, J. (ed.), KUBEŠ, V. (aut.). Mimořádné poměry 

a smlouvy úplatné. Brno: Masarykova univerzita, 2023. 
ISBN 978-80-280-0317-3.

• TAUCHEN, J., KOLUMBER, D., ČEP, D. (eds.). Trestné 
činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes. Brno: 
Masarykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0444-6.

• SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023. ISBN 978-80-7380-926-3.

Články v časopisech a sbornících
• TAUCHEN, J. Die gelenkte Wirtschaft, ihre Rechtsgrun-

dlage und ihr strafrechtlicher Schutz im Protektorat Böhmen 
und Mähren (1939–1945). In: Journal on European History 
of Law. 2023, roč. 14, č. 2, s. 12–27. ISSN 2042-6402.

• TAUCHEN, J. I věci mají své osudy. Ke sporům o pozůsta-
lost Františka Weyra. In: Časopis pro pravní vědu a praxi. 
2023, roč. 31, č. 4, s. 783–804. ISSN 1210-9126.

• TAUCHEN, J. Rudolf Wierer – pohnuté životní osudy a dílo 
profesora církevního práva Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity. In: Právněhistorické studie. 2023, roč. 53, č. 1, 
s. 97–118. ISSN 0079-4929.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty
• VOJÁČEK, L., TAUCHEN, J. Veveří Street 70. History of the 

Building of the Faculty of Law of Masaryk University. Brno: 
Masarykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0420-0.



MUNI
LAW

33

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/A/1215/2022 Proměny 

českého soudnictví ve dvacátém století (hlavní řešitel)
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1307/2022 Konfe-

rence Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera 
a dnes (hlavní řešitel)

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes 

(6. září 2023)

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Dezső-Márkus-Forschungsgruppe für vergleichende 

Rechtsgeschichte
• Deutsch-tschechische Juristenvereinigung e.V.
• Komora soudních tlumočníků a soudních překladatelů České 

republiky, z.s.
• Společnost pro církevní právo, z.s.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 6. listopad 2023

Rechtshistorischer Trialog Wien – Budapest – Brünn – pří-
spěvek na téma: Vladimír Kubeš – eine vergessene Persönli-
chkeit, die Brünn und Wien verbindet

Členství v redakčních radách
• Journal on European History of Law
• Beiträge zur Rechtsgeschichte Österreichs
• Časopis pro právní vědu a praxi
• Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Newsletter of The European Society for History of Law
• Díké – A Márkus Dezső Összehasonlító Jogtörténeti Kutató-

csoport folyóirata
• Palestra. Pismo Adwokatury Polskiej

Členství v akademických orgánech, 
ve vědeckých radách, hodnotících panelech
• Vědecká rada, Právnická fakulta MU
• Akademický senát, Právnická fakulta MU
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Teorie a dějiny práva), Právnická 

fakulta MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická 

fakulta MU
• Programová rada programu Právo a právní věda, Právnická 

fakulta MU
• Rada pro RIV, Právnická fakulta MU
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Katedrový koordinátor SVOČ
• Národní akreditační úřad (oblast vzdělávání právo, historické 

vědy) (hodnotitel)
• Rada pro výzkum, vývoj a inovace, Odborný orgán hodnoti-

telů (člen)

Další významné společenské aktivity
• Soudní překladatel jazyka německého
• Místopředseda a tajemník Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.



34



MUNI
LAW

35



36

Učebnice
• TAUCHEN, J., VOJÁČEK, L., KOLUMBER, D., SALÁK, P., 

HORÁK, O. České právní dějiny po roce 1989. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0227-5.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• SALÁK, P. Pozadí příprav pocty prof. Otakaru Sommerovi. 

In: DOBOROVOLNÁ, E., HAVLÍK, D., KRÁLÍK, M. (eds.). 
Pocta Jiřímu Spáčilovi. Praha: C. H. Beck, 2023, s. 295–304. 
ISBN 978-80-7400-920-4.

Články v časopisech a sbornících
• SALÁK, P. Korespondence E. Háchy a O. Sommera. In: Acta 

Iuridica Olomucensia. 2023, roč. 18, č. 1, s. 106–112.
• SALÁK, P. Mariano San Nicolò a Otakar Sommer pohledem 

(nejen) jejich korespondence. In: Právněhistorické studie. 
2023, roč. 53, č. 1, s. 69–81. ISSN 0079-4929.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 10.–12. květen 2023

Erbrecht im Mitteleuropa der Zwischenkriegszeit 
(Řezno) – příspěvek na téma Haftung der Erben für 
Nachlassverbindlichkeiten

• 2.–3. červen 2023
Ludovica roman law workshop „What differs“ (Budapešť) – 
příspěvek na téma Treasure or hidden item

• 22. červen 2023
Stát a právo v běhu času (Plzeň) – příspěvek na téma AHGB vs. 
zák. čl. XXXVII/1875 v judikatuře čs. soudů stran kupní smlouvy

• 10.–15. červenec 2023
The Summer School of European Private Law (Salzburg) – 
příspěvek na téma ABGB Family – Slovak Traditional and 
Czech New Civil Code 2012

• 8.–9. září 2023
Pravidla, regule a výjimky z nich (Olomouc) – příspěvek 
na téma Periculum est emptoris v obchodním právu u nás 
v 1. pol. 20. stol.

Členství v redakčních radách časopisů
• Štát a právo
• Forum Prawnicze

Členství v akademických orgánech, ve vědeckých 
radách
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Teorie a dějiny práva), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Dějiny starověku), Filozofická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Právní dějiny a římské právo), Právnická 

fakulta UK

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Společnost přátel starožitností

doc.	JUDr.	Pavel	Salák,	Ph.D.



MUNI
LAW

37

Pavel Salák a Radek Černoch na konferenci Erbrecht im Mitteleuropa der Zwischenkriegszeit



38

Recenze
• ČERNOCH, R. Elena Pezzato: Si sanctitas inter eos sit digna 

foedere coniugali. Gli apporti patrimoniali alla moglie super-
stite in età tardoantica e giustinianea. In: Journal on Euro-
pean History of Law. 2023, roč. 14, č. 1, s. 231–233. ISSN 
2042-6402.

• ČERNOCH, R. Introductory Remarks on the Essays of the 
Speakers of the XVIIth Young Scientists Meeting on Roman 
Law. In: Journal on European History of Law. 2023, roč. 14, 
č. 2, s. 206–207. ISSN 2042-6402.

• ČERNOCH, R. Alfred Söllner, Christian Baldus: Römis-
ches Recht. In: Journal on European History of Law. 2023, 
roč. 14, č. 2, s. 248–249. ISSN 2042-6402.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty
• ČERNOCH, R. Treffen Junger Romanisten. In: Právněhisto-

rické studie. 2023, s. 231–232. ISSN 0079-4929.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 22. duben 2023

Jak vrátit antiku do procesu vzdělávání a do veřejného pro-
storu? – příspěvek na diskusním setkání pro vyučující latiny 
a veřejnost na Filozofické fakultě MU Užitečnost římského 
práva pro interpretaci práva současného – ilustrováno 
na § 1630 odst. 2 OZ

• 10.–12. květen 2023
Erbrecht im Mitteleuropa der Zwischenkriegszeit (Řezno) 

– příspěvek na téma Fideicommiß (§ 618 ABGB) in der 
Tschechoslowakei

• 2.–4. červen 2023
2nd Ludovika Roman Law Workshop (Budapešť) – příspě-
vek na téma Legatum or heredis institutio ex re certa?

• 8.–9. září 2023
XXIII. ročník konference právních romanistů ČR a SR (Olo-
mouc) – příspěvek na téma Beneficium separationis/inventa-
rii a iustissima causa ignorantiae/motifs légitimes d‘ignorer

• 19.–24. září 2023
La langue latine et le droit romain (Toulouse) – příspěvek 
na téma How Legal Context of Latin Curse Tablets Can Help 
Us to Understand Respective Situations?

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1353/2022 XVII. 

Jahrestreffen der Jungen Romanisten (hlavní řešitel)

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• XVII. Jahrestreffen der Jungen Romanisten (13.–14. duben 2023)

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Collegium Junger Romanisten

Další významné společenské aktivity
• Člen dozorčí rady Evropské společnosti pro právní dějiny, z.s.

JUDr.	Mgr.	Radek	Černoch,	Ph.D.	et	Ph.D.



MUNI
LAW

39

Radek Černoch na konferenci La langue latine et le droit romain, která se 
konala na Université de Toulouse JJ, Maison de la Recherche



40

Učebnice
• TAUCHEN, J., VOJÁČEK, L., KOLUMBER, D., SALÁK, P., 

HORÁK, O. České právní dějiny po roce 1989. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0227-5.

Články v časopisech a sbornících
• KOLUMBER, D., KOLUMBER, T. Město Zlín v meziváleč-

ných letech: Koncern Baťa jako rozhodující aktér komunální 
politiky a veřejného školství. In: Historica: Revue pro his-
torii a příbuzné vědy. 2023, roč. 14, č. 2, s. 134–148. ISSN 
1803-7550.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• KOLUMBER, D. Adolf Kania (*1905–†1997). In: 

SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 79. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Kellner (*1897–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 112. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Kania (*1905–†1997). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2023, s. 79. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Kellner (*1897–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 112. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Klepsch (*1828–†1888). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 140. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Klimek (*1895–†1990). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 141–142. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Kraus (*1850–†1928). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 237–238. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Menzel (*1857–†1938). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 476–477. ISBN 978-80-7380-926-3.

JUDr.	David	Kolumber,	Ph.D.



MUNI
LAW

41

• KOLUMBER, D. Adolf Merkel (*1836–†1896) In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 477. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Adolf Procházka (*1869–†1931). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 742. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Alexander Kunoši (*1908–†1962). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 305–306. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Alexander Nerád (*1911–†1982). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 542. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Alfred Knoll (*1834–†1893). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 173. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Alfred Kraus (*1824–†1909). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 238. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Alois Koráb (*1874–†1940). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 206. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Alois Mikyška (*1831–†1903). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 497. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Anny Maass (*1909–†1998). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 388. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Anton Kreißl (*1895–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 250–251. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Anton Pergelt (*1853–†1910). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 634. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Anton Ryger (*1810–†1887). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 859. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Bedřich I. Mitrovský 
(*1770–†1842). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 510. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Bedřich II. Mitrovský 
(*1801–†1865). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie 
českých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie 
právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 510. 
ISBN 978-80-7380-926-3.



42

• KOLUMBER, D. Antonín Klášterský (*1866–†1938 In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 138–139. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Klosse (*1877–†1937). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 154. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Klouda (*1871–†1961). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 155. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Lažanský z Bukové (*1815–†1883). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 334–335. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Maděra (*1846–†1918). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 396. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Mareš (*1818–†1898). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 417. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Matzenauer (*1823–†1893). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 455. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Pikhart (*1861–†1909). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 660. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Antonín Rozsypal (*1866–†1937). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 849. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Arnošt Karpíšek (*1906–†1961). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 100. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Arnošt Lavante (*1892–†1961). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 334. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Arnošt Mádl (*1870–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 460–461. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Artur Maixner (*1889–†1971). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 402–403. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Artur Pacák (*1885–†1959). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 598. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

43

• KOLUMBER, D. August Koberg (*1885–†1940). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 174. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. August Paul Leder (*1870–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 337–338. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Augustin Lafar (*1889–†1967). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 320–321. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Augustin Popelka (*1854–†1938). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 713. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Mathesius (*1870–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 443–444. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Nechutný (*1887–†1957). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 537–538. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Pacák (*1846–†1914). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 598–599. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bedřich Říha (*1863–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 868–869. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Berthold Reichl (*1875–†1922). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 816. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bohdan Klineberger (*1859–†1928). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 147–148. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bohuslav Klimo (*1882–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 147. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bohuslav Kolowrat-Krakowsky- Lieb-
steinsky (*1876–†1934). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 192. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Bohuslav Kopal (*1904–†1978). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 199. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Božislav Kožený (*1859–†1908). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 226. ISBN 978-80-7380-926-3.



44

• KOLUMBER, D. Břetislav Palkovský (*1888–†1978). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 39. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Čeněk Klier (*1862–†1927). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 140–141. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Dezider Lauko (*1872–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 330–331. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Dezider Rakšány (*1906–†1981). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 788–789. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Dimitrij Andrejevič Markov 
(*1868–†1938). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 421. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Dobroslav Líbal (*1911–†2002). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 361–362. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Edmund Palkovský (*1858–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 605–606. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Kukan (*1939–†2022). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 303. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Lederer (*1859–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 338. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Pavlíček (*1882–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 620. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Eduard Pinz (*1854–†1926). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 666–667. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Emanuel Milner (*1846–†1929). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 502. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Emil Kubelka (*1883–†1933). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 279. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Emil Margulies (*1877–†1943). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 419–420. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

45

• KOLUMBER, D. Emil Miřička (*1866–†1953). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 506. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Emil Rodler (*1831–†1887). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 841. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Endre Korláth (*1881–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 210–211. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ernst Mischler (*1857–†1912). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 506–507. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Eugen Miroslav Rutte (*1855–†1903). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 854. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Eugen Raynoschek (*1845–†1915). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 808–809. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Felix Luschka (*1885–†1968). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 387. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ferdinand Pelc (*1876–†1932). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 629–630. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Břetislav Kadlčík (*1847–†1897). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 40–41. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Kačírek (*1882–†1950). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 39. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Kadeřábek (*1882–†1967). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 41. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Klouček (*1849–†1939). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 155. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Kočí (*1880–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 176–177. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Kovář (*1855–†1943). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 222. ISBN 978-80-7380-926-3.



46

• KOLUMBER, D. František Krušina (*1848–†1920). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 272. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Lokay (*1861–†1927). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 378–379. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Lützow (*1849–†1916). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 387–388. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Martilík (*1880–†1958). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 427–428. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Meisl (*1900–†1941?). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 469. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Mika (*1911–†1993). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 491–492. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Mrština (*1882–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 523. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Nečásek (*1811–†1889). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 536. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Pavlásek (*1887–†1973). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 617–618. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Peroutka (*1879–†1962). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 636. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Pizinger (*1896–†1972). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 672. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Plaček (*1809–†1888). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 678. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Racek (*1872–†1959). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 783. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. František Remsa (*1900–†1947). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 822. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

47

• KOLUMBER, D. František Roček (*1860–†1928). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 840–841. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Franz Kafka (*1883–†1924). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 49. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Franz Krauss (*1841–†1902). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 240. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Franz Makowiczka (*1811–†1890). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 405–406. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Friedrich Kleinwächter (*1838–†1927). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 139–140. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Friedrich Rulf (*1820–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 851. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Gandolf von Kuenburg (*1841–†1921). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 302–303. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Gerard Langer (*1900–†1960). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 322. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Mazanec (*1873–†1938). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 460. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Gustav Obst (*1810–†1894). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 578. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Hans Neuwirth (*1901–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 552. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Hanuš Ringhoffer (*1885–†1946). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 836. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Harry Klepetař (*1906–†1994). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 140. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Heinrich Karl Kopetz (*1852–†1920). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 204. ISBN 978-80-7380-926-3.



48

• KOLUMBER, D. Heinrich Leinner (*1818–†1886). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 338. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Heinrich Mitteis (*1889–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 511–512. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Heinrich Oberleithner (*1851–†1920). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 578. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Heinrich Reiniger (*1860–†1915). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 817. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Heinrich Reissig (*1845–†1919). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 817–818. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Heřman Růžička (*1881–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 856. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Hieronymus Roth (*1826–†1897). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 846–847. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Horst Naudé (*1895–†1983). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 527. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Hubert Masařík (*1896–†1982). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 436–437. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Hubert Preibsch (*1892–†1959). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 737. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Hugo Kremer-Auenrode (*1833–†1888). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 262. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Hugo Kubát (*1873–†1932). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 278. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ignaz Kerschner (*1826–†1896). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 117–118. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ignaz Maceček (*1829–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 388. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

49

• KOLUMBER, D. Igor Levkanič (*1909–†1962). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 349. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ivan Klouda (*1900–†1978). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 155–156. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ivan Kopecký (*1925–†1986). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 202. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ivan Rohaľ-Iľkiv (*1917–†2002). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 841. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jakub Malý (*1811–†1885). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 409. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Karhan (*1864–†1929). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 94. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Koppel (*1808–†1866). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 206. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Koreis (*1907–†1949). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 210. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Koudela (*1880–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 218–219. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Kožaný (*1846–†1927). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 224. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Kruliš-Randa (*1926–†2015). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 270–271. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Křtitel Baltazar hrabě Mitrovský 
z Nemyšle (*1736–†1811). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 511. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Křtitel Neubauer (*1813–†1887). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 542–543. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Löwenbach (*1880–†1972). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 380. ISBN 978-80-7380-926-3.



50

• KOLUMBER, D. Ján Mudroň (*1866–†1926). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 523. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Nečas (*1849–†1919). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 535. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Nepomuk Kaňka st. (*1744–†1798). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 80–81. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Nepomuk Lažanský (*1774–†1830). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 335. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Nepomuk Lhota (*1811–†1890). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 349–350. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Ošťádal (*1864–†1927). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 592. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ján Pudlák (*1924–†2011). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 778. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ján Púll (*1914–†1988). In: SCHELLE, K., 
TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Ency-
klopedie českých právních dějin. XXIV. svazek, Biogra-
fie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 782. ISBN 
978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Reisser (*1891–†1975). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 817. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ján Rumann (*1876–†1925). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 851–852. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ján Ružiak (*1849–†1921). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 854–855. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jan Stanislav Kolár (*1896–†1973). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 186. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Janko Kráľ (*1822–†1876). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 244–245. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jarmila Pokorná (*1955–†2023). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 696–697. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

51

• KOLUMBER, D. Jaroslav Alois z Lobkowicz (*1877–†1953). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 365–366. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Klíma (*1913–†1939). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 148. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Kose (*1897–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 211. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Kraus (*1894–†1969). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 238–239. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Krofta (*1910–†1971). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 266. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Krupauer (*1925–†2011). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 271. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Kvaček (*1904–†1999). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 313. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Machač (*1887–†1961). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 399. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Maria (*1870–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 420. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Martinic (*1909–†1981). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 431. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Mattuš (*1867–†1919). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 448–449. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Mellan (*1887–†1961). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 472. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Nněmec (*1910–†1992). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 557. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Peka (*1868–†1950). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních 
dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 627–628. ISBN 
978-80-7380-926-3.



52

• KOLUMBER, D. Jaroslav Pivoňka (*1923–†1978). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 671. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Ponec (*1875–†1960). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 710–711. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Pospíšil (*1862–†1910). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 715–716. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav Reimoser (*1905–†1964). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 816. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jaroslav von Rilke (*1833–†1892). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 836. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jindřich Nosek (*1896–†1984). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 566. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jindřich Procházka (*1903–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 749. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jindřich Procházka (*1914–†1951). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 749. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Křížek (*1893–†1975). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 275–276. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Kubka (*1924–†1992). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 282. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Pinkava (*1921–†1997). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 665. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jiří Pleskot (*1901–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 685–686. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Johann Kliebert (*1809–†1858). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 140. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Johann Nedella (*1847–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 536. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

53

• KOLUMBER, D. Johann Ritschl (*1782–†1854). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 840. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Adolf Katzwendel (*1842–†1917). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 107–108. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Cyril Kotrlý (*1903–†1973). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 218. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Franz Keibl (*1874–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 110. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Franz Neumann (*1797–†1880). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 547–548. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kálal (*1849–†1881). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 109. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kalaš (*1890–†1933). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 53. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kalis (*1850–†1920). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 62. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kaněra (*1854–†1914). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 78. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kasan (*1905–†1965). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 102–103. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kirpal (*1770–†1823). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 124–125. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Korbel (*1909–†1977). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 207. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Košín z Radostova (*1832–†1911). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 216. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kovařík (*1922–†2003). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 222. ISBN 978-80-7380-926-3.



54

• KOLUMBER, D. Josef Krondl (*1854–†1903). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 268–269. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Kubíček (*1888–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 281–282. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Linda (*1792–†1834). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 355. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Lusk (*1889–†1959). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 387. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Machek (*1821–†1899). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 401. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Mareš (*1885–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 417–418. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Marhold (*1834–†1897). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 420. ISBN 978-80-7380-926-3.

• HORÁK, O. a KOLUMBER, D. Josef Mauczka 
(*1872–†1917). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 456. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Mráz (*1882–†1934). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 522–523. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Müller (*1792–†1862). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 526. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Myslivec (*1871–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 526–527. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Němeček (*1891–†1947). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 560. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Němeček (*1917–†1987). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 560. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Nezveda (*1820–†1897). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 555. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

55

• KOLUMBER, D. Josef Patejdl (*1878–†1940). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 613. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Podbrdský (*1847–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 692. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Podvinec (*1857–†1920). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 694. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Pužman (*1905–†1966). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 781–782. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Redlich (*1869–†1936). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 814–815. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Rosenzweig (*1887–†1944?). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 845. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Růžička (*1866–†1959). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 856–857. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Říha (*1830–†1887). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 870. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef Thaddäus Ryll (*1814–†1871). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 859–860. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Josef von Pop (*1848–†1917). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 711. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jozef Lettrich (*1905–†1969). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 345–346. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Jozef Omiliak (*1911–†1977). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 584–585. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Julius Lešer (*1878–†1930 In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 344–345. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Kajetan Mayer (*1811–†1883). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních 
dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 456–457. ISBN 
978-80-7380-926-3.



56

• KOLUMBER, D. Karel Hynek Mácha (*1810–†1836). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 461. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Kamínek (*1868–†1915). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 75–76. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Komárek (*1921–†1985). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 192. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Koschin (*1882–†1964). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 213. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Košťál (*1893–†1975). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 216. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Kozánek (*1858–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 224. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Linha (*1833–†1887). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 357. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Loevenstein (*1885–†1938). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 377–378. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Locher (*1893–†1959). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 378. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Macháček (*1889–†1973). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 401. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Malinský (*1882–†1942) In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 406. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Maxmilián Lažanský (*1639–†1695). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 335. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Mečíř (*1876–†1947). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 464–465. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Melchers (*1842–†1889). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 472. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

57

• KOLUMBER, D. Karel Mert (*1859–†1936). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 477. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Moser (*1885–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 519. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Moudrý (*1881–†1948). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 522. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Novotný (*1882–†1951). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 575. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Přerovský (*1861–†1950). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 774–775. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karel Randé (*1880–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 792. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Eman Pribram (*1877–†1973). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 741–742. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Friedrich Kübeck (*1780–†1855). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 312–313. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Khuen-Belasi (*1879–†1963). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 119. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Kostka (*1870–†1957). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 215–216. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Marek (*1860–†1923). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 417. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Offermann (*1850–†1908). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 579. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Renner (*1870–†1950). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 826–827. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Karl Thomas Richter (*1838–†1878). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 835. ISBN 978-80-7380-926-3.



58

• KOLUMBER, D. Konstantin von Neurath (*1873–†1956). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 551–552. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Klumpar (*1863–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 156–157. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Málek (*1880–†1953). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 461–462. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Radimský (*1871–†1922). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 783–874, 2 s. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Rašín (*1900–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 797. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ladislav Rejman (*1912–†1986). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 820. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Leopold Katz (*1854–†1927). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 107. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Leopold Langer (*1880–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 322–323. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Leopold Lažanský (*1804–†1860). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 335–336. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Leopold Průša (*1866–†1936). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 771. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Luděk Kapitola (*1922–†2002). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 81–82. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Luděk Pešek (*1929–†1997). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 636. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ludmila Kloudová (*1900–†1988). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 156. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ľudovít Medvecký (*1878–†1954). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 468–469. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

59

• KOLUMBER, D. Ludvík Novotný (*1903–†1963). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 575. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Ludwig Mitteis (*1859–†1921). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 512. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Martin Adolf Kopetz (*1764–†1832). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 204. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Martin Josef Kopecký (*1777–†1854). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 203. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Martin Kontra (*1929–†1995). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 197. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Matěj Netval (*1859–†1947). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 542. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Matouš Mandl (*1865–†1948). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 411. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Max Lobkowicz (*1888–†1967). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 369–370. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Maximilian Otto Ritter von Otten-
feld (*1777–†1858). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 840. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Maxmilián Reiner (*1864–†1937). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 816–817. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Maxmilián Ryšánek (*1890–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 860. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Michal Navrátil (*1861–†1931). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 527–528. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Mikuláš Kašpárek (*1872–†1922). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 107. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Mikuláš Pružinský (*1886–†1953). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 769. ISBN 978-80-7380-926-3.



60

• KOLUMBER, D. Milan Radlinský (*1870–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 785. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Miloš Novák (*1913–†1984). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 568. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Miloš Ruppeldt (*1922–†1967). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 853. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Miroslav Kadlec (*1921–†1988). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 45. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Miroslav Krajník (*1850–†1907). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 229–230. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Miroslav Rašín (*1904–†1964). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 797–798. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Miroslav Řepiský (*1924–†2011). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 865–866. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Mořic Raudnitz (*1829–†1881). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 802. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Oldřich Pecl (*1903–†1950). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 626. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Klapka (*1891–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 135–136. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Krouský (*1873–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 269–270. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Lankáš (*1876–†1938). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 323. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Nebuška (*1875–†1952). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 534. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Otakar Pražák (*1858–†1915). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 736–737. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

61

• KOLUMBER, D. Oto Novotný (*1928–†2020). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 575–576. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Otto Polak (*1839–†1916). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 699. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Pavel Moric Krasnopolski (*1883–†1944). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 234. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Prokop Oldřich Lažanský (*1740–†1804). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 336. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Prokop Podlipský (*1859–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 693–694. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rafael Mišovský (*1580–†1644). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 509. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Reinhart Kudlich (*1902–†1943). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 301. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Richard Krofta (*1873–†1958). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 267–268, 1 s. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Robert Nápravník (*1839–†1877). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 530. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D., ROHÁČKOVÁ, E. Robert Neu-
ner (*1898–†1945). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 550. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Jaroslav Kronbauer (*1864–†1915). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 268. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Knoll (*1844–†1914). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 173. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Kožušník (*1917–†2006). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 226. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Krejčí (*1860–†1928). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních 
dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 261–262. ISBN 
978-80-7380-926-3.



62

• KOLUMBER, D. Rudolf Kroutil (*1884–†1964). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 270. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Mayer (*1837–†1865). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 457. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Mlynář (*1881–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 514. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Ott (*1806–†1880). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 594. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Pecival (*1859–†1932). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 624. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Politzer (*1879–†1931). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 710. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Rabl (*1889–†1951). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 782–783. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Ramek (*1881–†1941). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 789. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Rudolf Rolíček (*1877–†1943). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 842–843. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Stanislav Neumann (*1824/5–†1880). 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 548. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Stanislav Rajšl (*1889–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 788. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Stefan Licht (*1860–†1932). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 354. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Štefan Paulíny (*1927–†2001). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 616–617. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Theodor Kittner (*1832–†1906). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 127. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

63

• KOLUMBER, D. Václav Klíma (*1830–†1906). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 150. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Kremla (*1812–†1864). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 262. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Kresta (*1887–†1969). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 264. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Kubata (*1921–†1994). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 278. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Lacina (*1906–†1993). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 318. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Milner (*1817–†1864). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 502. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Nedoma (*1836–†1917). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 537. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Paleček (*1884–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 603–604. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Pallier (*1880–†1947). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 607. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Prunar (*1875–†1939). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 763. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Reichert (*1834–†1912). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 816. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Václav Rejholec (*1886–†1967). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 820. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Valerian Kallab (*1840–†1902). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 67–68. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Viktor Morawitz (*1841–†1917). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 518. ISBN 978-80-7380-926-3.



64

• KOLUMBER, D. Viktor Ravasz (*1887–†1957). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 808. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vilém Kantůrek (*1907–†1990). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 80. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vilém Pithart (*1911–†1990). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 671. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vilém Prokop (*1878–†1955). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 758. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vilibald Mildschuh (*1834–†1896). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 499. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vincenc Prausek (*1823–†1900). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 731. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vít Oftalmius Strakonický z Osko-
řína (*1550–†1597/8). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 580–581. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Ferdinand Lažanský 
(*1857–†1925). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 336–337. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Kabeš (*1918–†2009). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 39. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Klouda (*1904–†1944). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 156. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Kráčmar (*1879–†1945). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 241. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Krno (*1874–†1955). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 265–266. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Kučera (*1891–†1961). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 300. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Matějka (*1896–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 441. ISBN 978-80-7380-926-3.



MUNI
LAW

65

• KOLUMBER, D. Vladimír Mrazík (*1887–†1970). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 522. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladimír Plášil (*1957–†2020). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 685. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vladislav Lepař (*1861–†1935). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 341–342. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vojtěch Kyjovský (*1884–†1948). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 316. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Vojtěch Mastný (*1874–†1954). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 439–440. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Walter Kudlich (*1857–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 302. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Wilhelm Kreiml (*1853–†1930). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 250. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Wilhelm Neidl (*1885–†1961). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 538. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Wolfgang Kusý (*1842–†1886). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 312. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Zbyněk Kiesewetter (*1930–†2015). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 120–121, 1 s. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Zdeněk Mach (*1877–†1954). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 398. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Zdeněk Matouš (*1891–†1942). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 444. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Zdeněk Mikyška (*1896–†1939). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 497. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Zdeněk Pisk (*1927–†2010). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2023, s. 671. ISBN 978-80-7380-926-3.



66

• KOLUMBER, D. Zdeněk Procházka (*1892–†1972). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 757–758. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KOLUMBER, D. Zdenko Kolowrat-Krakowsky- Liebstein-
sky (*1836–†1892). In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., 
HORÁK, O., KOLUMBER, D. (eds.). Encyklopedie českých 
právních dějin. XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2023, s. 192. ISBN 978-80-7380-926-3.

Editorská činnost
• TAUCHEN, J., KOLUMBER, D., ČEP, D. (eds.). Trestné 

činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes. Brno: 
Masarykova univerzita, 2023. ISBN 978-80-280-0444-6.

• SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023. ISBN 978-80-7380-926-3.

Recenze a anotace
• KOLUMBER, D. JANA WOHLMUTH MARKUPOVÁ, Sou-

kromá válka Huga Vavrečky: Mikrohistorie z rozhraní soudobých 
dějin (1945–1952), Praha 2022, Univerzita Karlova, nakladatel-
ství Karolinum, 248 s., ISBN 978-80-246-4994-8. In: Dějiny – 
teorie – kritika. 2023, č. 1, s. 198–204. ISSN 1214-7249.

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/A/1215/2022 Proměny 

českého soudnictví ve dvacátém století (spoluřešitel)
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1307/2022 Konfe-

rence Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera 
a dnes (spoluřešitel)

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera 

a dnes (6. září 2023)

Aktivní účast na konferencích, 
vyžádané přednášky
• 5. duben 2023

175 Years of the April Laws: Fundamental Legal Transfor-
mations in 1848 and as a Consequence of the Springtime 
of Nations – Az áprilisi törvények 175 éve: Alapvető jogi 
átalakulások 1848-ban és a Nemzetek tavasza következtében 
– příspěvek na téma The 1848 Revolution: the Dawn of the 
Czech Constitutionalism

• 17. červen 2023
Jahrestagung der Historischen Kommission für die böhmis-
chen Länder 2023 in Kooperation mit dem Collegium 
Carolinum: Sicherheitskulturen und Sicherheitsempfin-
den: Böhmische Länder und Tschechoslowakei – příspěvek 
na téma The Czech and Czechoslovak Development of Occu-
pational Safety Legislation and its Determinants

• 19. červen 2023
Seminář Asociace znalců a odhadců ČR, o.s., Profesní obor 
stavebnictví a nemovitosti Morava „Oceňování nemovitých 
věcí“ – příspěvek na téma Některá specifika OZ ve vztahu 
k nemovitým věcem, vztah soudu a znalce

• 3. říjen 2023
Kompendium pro učitele na ÚPV Filozofické fakultě MU – 
přednáška pro studenty předmětu na téma Práva a povinnosti 
učitele

• 6. listopad 2023
Rechtshistorischer Trialog Wien – Budapest – Brünn – pří-
spěvek na téma Czechoslovak Judiciary under Communism

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• American Society for Legal History

Členství v redakčních radách
• Journal on European History of Law



MUNI
LAW

67

David Kolumber na konferenci 175 Years of the April Laws: Fundamental Legal Transformations 
in 1848 and as a Consequence of the Springtime of Nations



68

Články v časopisech a sbornících
• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. Delikt „hanění“ v právní praxi 

středověkého a raně novověkého brněnského městského 
práva. In: TAUCHEN, J., KOLUMBER, D., ČEP, D. (eds.). 
Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes. 
Brno: Masarykova univerzita, 2023, s. 113–123. ISBN 
978-80-280-0444-6.

• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. Jews and Anti-Jewish Rules 
in the Czech Codification of Church Law of 1349. In: Jour-
nal on European History of Law. 2023, roč. 14, č. 2, s. 78–81. 
ISSN 2042-6402.

Recenze a anotace
• ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. Pavel Krafl, Dvě studie 

k synodálnímu zákonodárství (Würzburg 1287, Kališ 1420), 
Univerzita Konštantína Filozofa, Nitra 2021 119 s., ISBN 
978-80-558-1740-8. In: Studia mediaevalia Bohemica. 2023, 
roč. 13, č. 1–2, s. 135–136. ISSN 1804-0977.

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• Organizační zajištění přednášky Mgr. Zdeňka Vostrého, 

Ph.D., z Ústavu pomocných věd historických a archivnictví 
FF MU na téma Toulky krajinou moravských vinic pohledem 
právní historie

Aktivní účast na konferencích, 
vyžádané přednášky
• 6. září 2023

Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes – 
příspěvek na téma Delikt hanění v právní praxi středověkého 
a raně novověkého brněnského městského práva

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Mgr.	et	Mgr.	Lenka	Šmídová	Malárová,	Ph.D.	et	Ph.D.



MUNI
LAW

69

Ladislav Vojáček, Milan Dobeš, Jan Kabát, Lenka Šmídová 
Malárová na poradě katedry (říjen 2023)



70

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• KABÁT, J., HORÁK, O. Julius Ofner (*1845–†1926). 

In Schelle, K., Tauchen, J., Horák, O., Kolumber, D. (eds.) 
In: SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 579–580. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KABÁT, J. Věra Kizlinková (*1913–†1996). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 130–131. ISBN 978-80-7380-926-3.

• KABÁT, J. Zdeněk Kratochvíl (*1922–†2012). In: 
SCHELLE, K., TAUCHEN, J., HORÁK, O., KOLUM-
BER, D. (eds). Encyklopedie českých právních dějin. 
XXIV. svazek, Biografie právníků K-Ř. Plzeň: Aleš Čeněk, 
2023, s. 235–237. ISBN 978-80-7380-926-3.

Články v časopisech a sbornících
• KABÁT, J. Pojetí výprosy podle ABGB. In: Právněhisto-

rické studie. 2023, roč. 53, č. 3, s. 203–212. ISSN 0079-4929.

Recenze a anotace
• KABÁT, J. Tauchen Jaromír – Vojáček Ladislav – Kolumber 

David – Salák Pavel – Horák Ondřej. České právní dějiny 
po roce 1989. Brno: Masarykova univerzita, 2023, 220 
s. In: Právník, 2023, roč. 162, č. 12, s. 1192–1196. ISSN 

0231-6625.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty 
a aktivity
• KABÁT, J. Právnické vzdělávání za socialismu. Kolokvium 

s pamětníky přibližující fungování Právnické fakulty UJEP 
v Brně v období socialismu. In: Právněhistorické studie, 
2023, roč. 53, č. 3, s. 203–204. ISSN 0079-4929.

• KABÁT, J. Římskoprávní Moot Court 2022. In: Právněhisto-
rické studie, 2023, roč. 53, č. 3, s. 205–206. ISSN 0079-4929.

Aktivní účast na konferencích, 
vyžádané přednášky
• 13. únor 2023

XI. Právněhistorické setkání doktorandů a postdoktorandů – 
příspěvek na téma Pojetí výprosy podle ABGB

• 31. května – 2. června 2023
Second Central and Eastern European Legal History Confe-
rence – příspěvek na téma What Does the Totalitarian Law 
Teach Us – Focused to Inheritance Law During Czechoslo-
vak Socialism

• 13. červen 2023
Antonín Švehla, Alois Rašín a ti druzí – příspěvek na téma 
Zdeněk Kratochvíl: od občanského zákoníku (1964) k zákonu 
o soudní rehabilitaci (1968)

• 3. listopad 2023
Debaty mladých právníků – příspěvek na téma Franz Hof-
mann a metody historické kritiky, dogmatiky a exegeze

Mgr.	Jan	Kabát



MUNI
LAW

71

• 6. listopad 2023
Rechtshistorischer Trialog Wien – Budapest – Brünn – pří-
spěvek na téma Die Juristentage in der Tschechoslowakei 
in der Zwischenkriegszeit

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/A/1215/2022 Proměny 

českého soudnictví ve dvacátém století (spoluřešitel)
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1307/2022 Konfe-

rence Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera 
a dnes (spoluřešitel)

• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1353/2022 XVII. 
Jahrestreffen der Jungen Romanisten (spoluřešitel)

Členství v redakčních radách časopisů
• Newsletter of The European Society for History of Law

Členství v akademických orgánech, ve vědeckých 
radách
• Poradní PhD. skupina Právnické fakulty Masarykovy univer-

zity (neformální těleso pro komunikaci vedení fakulty a dok-
torských studentů)

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.



72



MUNI
LAW

73

Články v časopisech a sbornících
• DOBEŠ, M. Pohlavní styk s osobou stejného pohlaví a jeho 

trestní postih v socialistickém Československu. In: Časopis 
pro právní vědu a praxi. 2023, roč. 31, č. 2, s. 313–351.

• DOBEŠ, M. Soudní praxe při trestání homosexuálního cho-
vání v Československu v 80. letech 20. století. In: TAU-
CHEN, J., KOLUMBER, D., ČEP, D. (eds.). Trestné činy 
proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2023, s. 21–35. ISBN 978-80-280-0444-6.

Recenze a anotace
• DOBEŠ, M. Kubeš Vladimír. … a chtěl bych to všechno 

znovu: filozofické vypořádání s pesimistickým světovým 
názorem. 2., doplněné a upravené vydání. 2022. In: Právník. 
2023, roč. 162, č. 3, s. 281–283. ISSN 0231-6625.

Přehledové, popularizační a vzdělávací texty 
a aktivity
• DOBEŠ, M. Zpráva z IX. právněhistorického setkání dokto-

randů a postdoktorandů. In: Právník. 2023, s. 690–692. ISSN 
0231-6625.

• DOBEŠ, M. Zpráva z mezinárodní konference International 
Legal History Meeting of PhD Students. In: Právněhisto-
rické studie. 2023, s. 181–183. ISSN 0079-4929.

Aktivní účast na konferencích, 
vyžádané přednášky
• 13. únor 2023

XI. Právněhistorické setkání doktorandů a postdoktorandů – 
příspěvek na téma Některé aspekty trestného činu výtržnictví 
v socialistickém Československu

• 6. září 2023
Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera a dnes – 
příspěvek na téma Soudní praxe při trestání homosexuálního 
chování v Československu v 80. letech 20. století

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/A/1215/2022 Proměny 

českého soudnictví ve dvacátém století (spoluřešitel)
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/1307/2022 Konfe-

rence Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti včera 
a dnes (spoluřešitel)

Členství v redakčních radách časopisů
• Newsletter of The European Society for History of Law

Členství v českých a zahraničních odborných 
organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Mgr.	Milan	Dobeš



74



MUNI
LAW

75

Setkání s emeritním členem katedry Karlem Schellem. Na fotografii dále zleva David Kolumber, 
Jaromír Tauchen, Zuzana Suchá a Ladislav Vojáček (17. květen 2023)



Výroční zpráva 
Katedry dějin státu a práva 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity za rok 2023

Vypracoval: Jaromír Tauchen, 2024

Foto: Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, 
Radek Černoch, David Kolumber, Pavel Salák, 
Sally Šreflová, Petr Havlík, ELSA Brno, 
Evropská společnost pro právní dějiny.


	Personální složení katedry v roce 2023
	Personální změny a personální rozvoj členů katedry
	Zahraniční styky katedry
	Vědecko-výzkumná činnost katedry
	Další aktivity katedry
	Katedra a studentské soutěže
	Propagace činnosti katedry na sociálních sítích
	Pedagogická činnost
	Kvalifikační práce obhájené na katedře v roce 2023
	Rigorózní řízení
	Doktorský studijní program
	Přehled činnosti jednotlivých členů katedry

